西部地区 世帯数・人口

 世帯数 2,１２９世帯
 人 口 ５,９０７人

      男：２,８６１人 女：３,０４６人
   （令和４年４月３０日現在）

春江西部地区まちづくり協議会 ＆ 春江西コミュニティセンター

  ホームページ www2.fctv.ne.jp/~seiko1/

  Ｅメール harunishi-cc@city.fukui-sakai.lg.jp

 令和４年５月２５日発行

第６２号

 ４月２２日（金） 依然としてコロナ禍の先行きが見通せない状況下ではありましたが、アル

コール消毒や換気対策等を行った上で、令和４年度の定期総会を開催しました。

 総会には出席者３６名、委任状提出２４名を加えて６０名の参加となり会議は成立、前年度

事業の報告や新年度の計画、予算のほか、昨年から進めてきたまちづくり計画素案についての

説明と規約の改正について審議を行い、いずれも原案どおり承認されました。

 特に今回はまちづくり計画との関連で、新たな部会として「健やか子ども部会」を設けるこ

と（「総務広報部会」を廃止）、また敬老事業（おたっしゃ会）を廃止して、地区ごとに高齢

者を対象としたさまざまな事業に取り組む（生きがい交流事業）ことなどを決定しました。

          避難所運営ゲーム（HUG）参加者募集

  日 時 ６月２５日（土） ９：３０～１１：３０

  場 所 春江西コミュニティセンター多目的ホール

  内 容 小中学校を避難所として開設・運営することを想定した避難所運営に必要な運営

      マニュアルやレイアウトについて学びます。

                    参加希望の方はコミセンまでご連絡ください

        春西マラソンプロジェクト メンバー募集

  日 時 毎月第２日曜日 ９：３０～１２：００

  場 所 春江西コミュニティセンター、およびセンター周辺

  内 容 ２年後に開催されるふくい桜マラソンを目指して、毎月第

      ２日曜日に専門の講師を招いて指導を受けています。また

      県内外のマラソン大会にチームでの参加を計画しています。

                    参加希望の方はコミセンまでご連絡ください

         ラジオ体操のつどい 参加者募集

  日 時 毎週土曜日 朝６：３０～ （６月２５日～１０月２９日）

  場 所 春江西コミュニティセンター駐車場

  内 容 西部体育振興会との共催によりラジオ体操のつどいを実施します。

      毎回参加賞がもらえます。  参加申し込みの手続きはありません

    気軽にご参加ください 春西コミセン みんなのホットカフェ

  日 時 毎週水曜日 １３：３０～

  場 所 春江西コミュニティセンター １階 Ｗａｔｅｒａ（ワテラ）

  内 容 高齢者のためのサロン活動です。歌や体操、クイズなどみんなで楽しみながら体

      を動かしたり頭の体操を行います。 参加申し込みの手続きはありません

         まちづくり協議会の会員を随時募集中です。

  西部地区の住民であればどなたでも参加できます。社会のために役に立つ活動をしたい、

 地域の仲間を増やしたいなどお考えの方はぜひ気軽にお声掛けください。

 参加の申し込み、問い合わせは

  春江西コミュニティセンター ５１－５２１９ まで

参加者を募集します

令和 ４ 年度

 区長会および各部会の事業内容・予算額
                              （単位：千円）

       区長会

・生きがい交流事業

    （旧敬老事業）

・えち鉄駅清掃活動

・避難所運営訓練（HUG）

               (予算額 1,100)

   健やか子ども部会（新設）

・学校農園活用事業、収穫祭

・数独教室、オセロ教室

・親子クッキング

・はるにし未来夢フォーラム

              (予算額 300)

      健康福祉部会

・みんなのホットカフェ

・春西健康クラブ (体操)

・マラソンプロジェクト

・ラジオ体操会

           (予算額 710)

      ふれあい交流部会

・えち鉄を利用したまち歩き

・親子そば打ち教室

・西部ふれあいまつり(企画)

              (予算額 810)

 安全安心部会

・安全安心パトロール

・防災施設見学会

・避難所運営訓練(区長会と合同)

・絵手紙（高齢者交通安全啓発）

                  (予算額 210)

     ふるさと環境部会

   ・松の木選定講座

   ・花壇整備

   ・先進地視察

   ・シイタケコマうち体験 他

              (予算額 720)

 昨年度から取り組んできた「西部地区まちづくり計画」については、まだ検討すべき課題ものこされているため、計

画全体の姿をお示しできる段階ではありませんが、いくつかの項目については今年度から事業の中に取り入れていき

ます。住民の皆さんには、全体の計画案がまとまり次第お知らせして、ご意見をいただきたいと考えています。

   まちづくり計画で今年度から新たに取り組むこと

 ・子どもたちの健全育成を目的とした「健やか子ども部会」を新設します。

 ・敬老会（おたっしゃ会）を廃止して、各区ごとに高齢者の生きがいや交流支援

  などを目的とした事業を行います。（生きがい交流事業）

 ・まち協会員だけでなく、子どもたちも参加した意見交流会「はるにし未来・夢

  フォーラム」を年１回定例的に開催します。

西部まち協の基本理念

   「みんなで楽しむまちづくり」をめざして

             まちづくり計画を検討中です。

★ なぜ今まちづくり計画に取り組むのか

 事業のマンネリ化を防ぎ、活動を活性化させるため

 市からの交付金を有効活用するため

 （計画に位置づけされた事業は予算執行の裁量が拡大）

★  計画の内容は

 ・西部地区の将来イメージとそれを実現する具体的な事業

 ・住民の意見を反映し、誰でも参画できる体制づくり

 ・各地区における取組み

 ・活動拠点の整備

  （コミセンをより身近に、親しみやすい施設に）

地域の将来イメージ 担当する部会

子どもが健やかに育つ地域 健やか子ども部会

安全で安心な地域 安全安心部会

健康で元気あふれる地域 健康福祉部会

清潔で自然環境が守られる地域 ふるさと環境部会

住民どうしがいきいきと交流できる地域 ふれあい交流部会

計画策定にかかるこれまでの経過

３年５月 まち協運営委員会でまちづくり計

     画策定についての取り組みを決定

  ８月 福井大学国際地域学部 田中志敬先

     生に計画策定アドバイザーを依頼

  ９月 住民アンケート実施

     （配布数１９０６ 回収１５３）

 １０月 まちづくり研修会開催

   （まち協役員、区長等約２０名参加）

 １１月 第１回ワークショップ開催

    （西小５年生含め約６０名参加）

４年２月 敬老事業の見直しについて

     関係者による協議

     （第２回ワークショップは中止）

  ３月 各部会において具体的事業検討